1

國立嘉義大學實驗動物照護及使用小組

 102 學年度第 2 次會議紀錄

開會時間：103 年 2 月 13 日(星期四)上午 10 時 30 分

開會地點：行政大樓2樓第2會議室

出席人員：

  艾群委員、黃文理委員、趙清賢委員、吳建平委員(請假)、陳秋麟委員、吳瑞得委員、

  吳希天委員、吳思敬委員(請假)、吳淑美委員、楊奕玲委員、魏佳俐委員、劉怡文委員、

  翁博群委員。

列席人員：賴弘智老師(水生動物舍負責人)(請假)

主席：艾群委員兼召集人                              記錄：劉怡文委員兼執行秘書

壹、主席報告：

一、農委會於 102 年 12 月 27 日來函(農牧字第 1020043853 號)，說明已將下列表單更新：

   包括「動物實驗申請表」、「動物實驗變更申請表」、「動物實驗審查同意書」、「動物科

   學應用機構內部查核表」、「IACUC 監督報告」等。本校 IACUC 將配合更新使用。

二、國科會與農委會人員在 102 年 12 月 13 日召開「實驗動物 3R 倫理規範」討論會議，會

中主要決議有 2：

1、若「動物科學應用機構」評比為「較差」者，於計畫申請時須附該機構提送農委

  會之重送審文件送件證明，該研究計畫於通過核定時，亦須補附計畫執行機構「動

  物科學應用機構」查核評比通過改善證明。

2、建議農委會明確規範研究人員從事執行動物實驗之教育訓練課程內容及上課時數。

三、102 年度之「動物科學應用機構實驗動物照護及使用委員會或小組監督報告」必須於

    103 年 3 月 30 日發函送農委會，已將「102 年度動物實驗申請人實際應用動物調查表」

    寄給全校有申請使用動物實驗之老師填寫，目前正在陸續回收中。

貳、討論事項：

提案一

提案單位：實驗動物照護及使用小組

案由：配合農委會最新公告版本，討論修正本校之「動物實驗申請表」、「動物實驗變更申請表」、

     「動物實驗審查同意書」、「動物科學應用機構內部查核表」(附件一)。

 2

說明：
1.依據農委會農牧字第1020043853號函辦理。
2.討論並訂定以上4表格之103年修正版。

決議： 「動物實驗申請表」依會議中討論處再做修正後通過，其餘表格通過此修正版。

提案二

提案單位：實驗動物照護及使用小組

案由：討論並追認102~103年度新申請之動物實驗計畫之審核案件。
說明：

1. 依據本校實驗動物照護及使用小組設置辦法第二條第一款「審核本校進行實驗動物之科

學應用」辦理。
2. 目前共有33件動物實驗計畫之申請案件 (附件二，102年度之項次35、38~50，103年度之

1~20)，其中包括2件動物實驗計畫之修正案件 (102年度之項次43與46)。提請討論或追

認。另外也提供103年度審查委員意見檔(附件三)供參。
決議： 追認通過。

提案三
提案單位：實驗動物照護及使用小組
案由：討論102年下半年度之本校實驗動物舍內部查核結果。
說明：

1. 該次之查核委員為：水生動物舍(趙清賢委員)、生技健康館實驗動物舍(楊奕玲委員)、動

物試驗場家禽舍(黃文理委員)、(新成立)生物農業科技館實驗動物舍(翁博群委員，劉怡

文委員)。
2. 各舍之建議改善事項如附件四，請討論。

決議： 通過此查核結果。

提案四
提案單位：實驗動物照護及使用小組
案由：安排103年上半年度之本校實驗動物舍內部查核委員與查核時間。
說明：

1. 依據農委會之年度監督報告規定，以及本校實驗動物照護及使用小組設置辦法第二條第

四款「監督本校實驗動物之取得、飼養、管理及是否確依審核結果進行動物科學應用」

辦理。
2. 農委會規定動物房舍稽查次數為每半年一次，每次每舍為1名委員，為執行103年上半年

度之實驗動物舍內部查核作業，提請討論並安排本次之查核委員共4名，分別查核本校之

4個動物房舍，並訂定查核期間。
3. 請注意內部查核表有更新，在提案一 (附件一)。

決議：

本次查核除了查核房舍軟硬體外，須一併查核計畫審核後之監督。請查核委員事先聯絡動物房

負責老師，再由動物房負責老師約至少一位計畫審核後使用動物房老師，前者主要被查核方向

 3

為房舍，後者主要被查核方向為是否動物使用確實依照核准之計畫申請書進行。103年上半年之

查核委員為：水生動物舍(吳淑美委員)、生技健康館實驗動物舍(陳秋麟委員)、生物農業科技館

實驗動物舍(吳思敬委員)、禽類動物舍(吳建平委員)。

提案五
提案單位：實驗動物照護及使用小組
案由：討論新的IACUC監督報告之內容增加項目。
說明：
新的IACUC監督報告於農委會102年12月27日之來函(農牧字第1020043853號)所附(附件五)，其

中變更較大之處有2，分別為第五項監督報告之(二)、(四)及(五)，以及第七項之(二) ~ (四)，提

請討論。
決議：

1. 在實驗動物相關教育訓練上，擬先連絡農業科技研究院(舊名動物科技研究所)，邀請其

來嘉大舉辦103年度農委會委辦之實驗動物相關教育訓練。
2. 辦理計畫審核後之監督，可隨委員查核房舍時進行，將設計表格讓委員方便查核。
3. 因監督報告需統計計畫類別，其中教育訓練類的案件數較少，需通知教學上有使用實驗

動物之相關科系，請其對有使用實驗動物之必修課程提出申請，因是每年皆有的固定課

程，可以一次申請5年，唯需寫明每年之個別使用隻數。

提案六
提案單位：實驗動物照護及使用小組
案由：本校合格動物舍之掛牌事宜。
說明：

1. 校內有之合格動物舍共4個。上次會議已決議掛牌，本次會議需討論牌坊內容、動物舍

地址。
決議：

1. 動物舍名稱為：水生動物舍、生技健康館實驗動物舍、生物農業科技館實驗動物舍、禽

類動物舍(有更正)。目前負責人分別為：水生系賴弘智老師、微藥系翁博群老師、生農

系吳希天老師、動科系趙清賢老師。

2. 請4位房舍負責老師將動物舍地址(即本校編列之建築物編號及房號)及適合之牌坊長度

與寬度告知副校長辦公室，再統一製作。

參、臨時動議：

    擬於期中考週安排本校 IACUC 委員及相關老師參訪觀摩國衛院之水生動物舍。

肆、結束：12時40分。